
Roèník: 10 Èíslo: 2



2

Beh do vrchu Kalvária Kufor plný kúziel

3

Organizovali sme

26. septembra 2017 sa dvanásť našich športovcov zúčastnilo 17. ročníka behu 

do vrchu Kalvária v Kremnici. 

Združenie 

Kalvária 

založilo túto 

športovú 

tradíciu po 

trase 

obnoveného 

chodníka na 

Kalvárii, 

ktorého dĺžka 

trate je 1 720 

m s 

prevýšením 

185 metrov. Štart pretekov bol pri šachte Ferdinand na ulici Jula Horvátha a 

cieľ bol na najvyššom schodíku vyhliadkovej trasy na kopci za kostolom Sv. 

Kríža na Kalvárii. Naši žiaci nás reprezentovali vo viacerých vekových 

kategóriách a ich výsledky si sú zverejnené pod textom. Okrem troch 

diskvalifikovaných športovcov všetci dobehli do cieľa a najlepší čas našej školy 

dosiahol Dominik Didiáš, ktorý trať prebehol za 13:58. Bol to prvý pretek v 

novom 

školskom roku 

a tak dúfame, 

že bude 

odrazovým 

mostíkom pri 

dosahovaní 

ďalších 

dobrých 

výsledkov.

Rudko Bartošík

Zúèastnili sme sa

Na začiatku školského roka nás 
prišiel navštíviť Dr. Klaun so svojím 
vystúpením „Divadlo v kufri.“
Priniesol si so sebou neposlušného 
koníka, ktorý nechcel počítať, ale za 
sladkú odmenu sa to postupne 
naučil. Najväčším potleskom deti 
odmenili psíka ktorý predvádzal 
neuveriteľné kúsky a rôzne cviky. 
Svoje vystúpenie zažil aj hadík, ktorý 
zo začiatku nesmelo vykúkal z 
prúteného koša no postupne so 
zvukmi hrajúcej píšťalky vyliezol celý 
a predviedol svoj veselý tanec.
Klaun vytiahol z veľkého hnedého 
kufra aj čarovnú omaľovánku, ktorá 
bola celá vyfarbená a zrazu po 
spoločnom vyslovení čarovného 

zaklínadla “abrakadabra“ jej strany 
zostali úplne biele. Zjavila sa aj 
skrinka v ktorej boli ukryté rôzne  iné 
zaujímavé kúzla a čary.
Počas celého vystúpenia sa ozývali 
nadšené výkriky a smiech.
Ďakujeme Ti Dr. Klaun .
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Projekt Lepšia podpora – lepšia voľba.

5

Organizovali sme

V dňoch 16. až 20. októbra 2017 naša 
škola privítala zahraničných hostí, 
členov projektu Lepšia podpora – 
lepšia voľba. 
Tento projekt je zameraný na 
kariérové poradenstvo pre žiakov a 
ľudí so sluchovým postihnutím. 
Partnermi v  projekte sú školy pre 
žiakov so sluchovým postihnutím zo 
Slovinska – Ľubľany, Poľska – 
Krakova a Slovenska – Bratislavy, 
spolu so ZŠI pre žiakov so SP, V. Gaňu 
v Kremnici.
Kremnické projektové stretnutie bolo 
tretie v poradí. Prvé účastníci 
absolvovali v Ľubľane a druhé sa 
konalo v Krakove. Súčasťou stretnutia 
v Kremnici bol odborný a kultúrny 
program. V rámci odborného 
programu sa všetci participanti 
oboznámili so štruktúrou a 
fungovaním ZŠI pre žiakov so 
sluchovým postihnutím. Zaujali ich 

najmä špeciálne miestnosti – 
miestnosť pre „Snoezelen“ terapiu, 
miestnosť pre „Terapiu hrou“ a 
priestory praktickej školy. Absolvovali 
prehliadku školského internátu a 
priestorov špeciálnej materskej školy, 
kde mohli sledovať prednášku o forme 
výchovy a vzdelávania našich 
najmenších detí. Oboznámili sa s 
edukačným systémom detí a žiakov so 
sluchovým postihnutím na Slovensku. 
Všetci účastníci sa zhodli na tom, že 
veľmi prínosná bola pre  nich účasť na 
hodine výchovného poradcu, kde 

mohli priamo pozorovať jeho prácu so 
žiakmi 8. a 9. ročníka ZŠI pre SP v 
Kremnici. Okrem samotných spôsobov 
práce sa zahraniční hostia zaujímali o 
nástroje výchovného poradcu. 
V ďalších dňoch sa zahraniční partneri 
zúčastnili prednášky PhDr. Dušana 
Fábika z UK v Bratislave, ktorý 
účastníkom predniesol informácie o 
príprave vysokoškolských študentov v 
odbore psychologické a kariérové 
poradenstvo pre osoby s postihnutím 
na Slovensku. 
V stredu 18. októbra 2017 sa všetci 
partneri zúčastnili medzinárodnej 
konferencie s názvom „Inovácie v 
oblasti vzdelávania žiakov so 
sluchovým postihnutím a žiakov s 
viacnásobným postihnutím“, ktorá sa 
v rámci 10. výročia založenia 
organizácie Hipen konala v internáte 
školy. 
Posledné dni boli venované prezentácii 
výsledkov prieskumu mapujúceho 
situáciu žiakov a ľudí so sluchovým 
postihnutím, ktorí by sa radi uplatnili 

na zahraničnom trhu.  Tieto výsledky 
slúžia ako podklad pre vypracovanie 
videosprievodcu s názvom Cary on 
signing, ktorým bude disponovať 
každá zo zúčastnených strán. Tento 
sprievodca bude vypracovaný v 
národnom posunkovom jazyku každej 
zo zúčastnených strán.
V poobedných a podvečerných 
hodinách sa zahraniční partneri 
priebežne počas celého týždňa 
zúčastňovali kultúrnych a 
spoločenských podujatí a mohli tak 
spoznať históriu a krásu Kremnice i 
blízkeho okolia. Musíme konštatovať, 
že toto pracovné stretnutie bolo 
efektívne a tešíme sa na ďalšie, ktoré 
sa bude konať v máji 2018 v Bratislave.

Mgr. Žaneta Žitňáková

Organizovali sme
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StredoškolákBeseda s policajtkou 

(alebo trošku z jazykovedy)

Vždy sa tešíme na návštevu pani 
policajtky v našej škole. Aj dňa 7. 
novembra 2017 k nám prišla 
sympatická pani kapitánka Silvia 
Filkusová z Okresného riaditeľstva 
policajného zboru (OK PZ) v Žiari 
nad Hronom.
Tentokrát sme hovorili o 
extrémizme. Toto ťažké slovo sme 
už počuli v televízii, prečítali sme 
si ho na internete, ale nevedeli 

sme presne, čo znamená. Áno, 
vieme, že môže byť vonku 
extrémne zima, alebo extrémne 
teplo, že extrémnou premenou sa 
zmení „škaredé káčatko“ na 
„nádhernú labuť“. 
A takisto už vieme, že niektorí 
ľudia sú extrémne zlí a ubližujú 
iným. Ich extrémne (=krajné, príliš 
nebezpečné) správanie šíri strach, 

bolesť, nenávisť a takéto 
správanie sa nám vôbec nepáči. 
My uznávame priateľstvo, 
spoluprácu, slušnosť pre 
všetkých.

Starší žiaci a výchovná poradkyňa 
Mgr. Mária Donovalová

Ako na strednú školu? Kam zo základnej 
školy? Čím budem? Tieto otázky si kladú 
deviataci aj ich rodičia. Vybrať si 
strednú školu a svoje budúce 
povolanie nie je vôbec ľahké. Pri 
rozhodovaní deviatakom pomáhajú 
rodičia, učitelia, kamaráti. Aj samotné 
stredné školy chcú predstaviť svoje odbory a tak pomôcť žiakom pri ich 
rozhodovaní.
Už dvadsiaty prvýkrát sa v Žiari nad Hronom organizuje prezentácia 
stredných škôl. Ôsmaci a deviataci sa tejto burze oboznamujú so 
študijnými i učebnými odbormi na rôznych stredných školách
Aj naši žiaci sa zúčastnili na tejto burze škôl. Predstavili sme našu 
praktickú školu.
       Majka Donovalová
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Zúèastnili sme saZo �ivota v škole
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Vo štvrtok 16. novembra  2017  sme sa 
zúčastnili zážitkového vyučovania v 
prírode. Trasa viedla zo školy na jazero 
Veterník, kde bola prvá zástavka. Mali 
sme možnosť rozoznávať listnaté 
stromy podľa kôry. Pani učiteľky sa s 
nami rozprávali  na tému lesy naše pľúca.  
Ďalej sme postupovali cez zmiešaný les, 
kde boli názorné ukážky rôznych 
stromov.  
Bližšie sme sa oboznámili s rôznymi 
stromami,  ktoré  rastú v okolí Kremnice. 
Po príchode do areálu školy sme si 
navzájom preopakovali čo sme sa počas 
pobytu v prírode naučili.  
Cieľom zážitkového učenia bolo 
posilňovať pocit zodpovednosti vo 

vzťahu k okoliu a vnímať život ako 
najvyššiu hodnotu.

Denisa Šebeňová

8 9

Lesy naše pľúca

Zo �ivota v škole Zúèastnili sme sa
O Stopách a znakoch zveri

Vo štvrtok 1. februára 2018 sa žiaci prvého aj 
druhého stupňa zúčastnili školskej akcie – 
odbornej prednášky s ekológom Jaroslavom 
Slašťanom v čitárni Knižnice Jána Kollára v 
Kremnici. Pán Slašťan deťom zaujímavo 
rozprával o jeho objavoch na prechádzkach v 
prírode. Ukazoval stopy a znaky zvierat, ktoré 
našiel. Neboli to len odliatky stôp v pôde, ale aj 
rôzne obhryzené šišky, exkrementy, parožie, 
lebky a stiahnutá koža. Deti sa ich mohli dotknúť 
a zblízka si ich prezrieť. Zapájali sa do rozhovoru a živo objavovali tajomstvá 
prírody. Každý z nás aj učitelia sa určite dozvedeli niečo nové a radi sa do 
knižnice opäť vrátime.

Zuzka Durbáková
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ktoré nám zakúpila naša 
pani riaditeľka, išli na odbyt.  
Deti boli sladké od cukrovej 
polevy, pani učiteľky sa 
priučili kumštu a zrelaxovali 
pred vianočným zhonom. 
Aspoň na chvíľku sa cítili aj 
oni ako deti a tešili sa, čo im 
vychádza spod  rúk.  
Medovníkové srdiečka boli  
na každom stole, jedno 

krajšie od druhého. 
Vianočné koledy hrali, 
stromček sa ligotal a 
spokojnosť na tvárach bola 
prítomná. Čo dodať? 
Ďakujem všetkým 
zúčastnením za krásne 
prežitý deň  a veľké 
ďakujem patrí  našej novej  
kamarátke pani Alžbetke 

Knappovej.  Dúfam, že to 
nebolo posledné stretnutie 
s ňou.
       
Drahomíra Miklošovičová

10

Organizovali sme

11

Vianočné tvorivé dielne

Organizovali sme

Vianoce. Tieto najväčšie a 
najkrajšie kresťanské sviatky v 
roku sa slávia v mnohých 
krajinách po celom svete. Ľudové 
zvyky a tradície, ktoré sú s nimi 
spojené, sa líšia od národa k 
národu a sú veľmi rozmanité. O 
tomto najkrajšom období sa 
učíme aj v škole,  do ktorej sa 
prenášajú  tradície a zvyky z rodín  
našich žiakov. 
Každoročne sa v posledný deň 
pred vianočnými prázdninami 
lúčime so školou  celoškolskou 
vianočnou besiedkou.  22.12.2017 bol ten deň, keď sme si naplánovali 
niečo nové – niečo iné. Pni učiteľky spoločne so svojimi žiakmi v triede si 
pripravili tvorivé dielne. V školskej jedálni v internáte to vyzeralo 
farebne, veselo, kreatívne a všetky deti sa usmievali.  
Aj keď to bol posledný pracovný deň pred vianočnými sviatkami, boli 
sme radi, že naše pozvanie prijala pani Alžbeta Knappová z 

Kremnických Baní, ktorá sa 
venuje zdobeniu perníkov. 
Jej výrobky sú známe doma  
aj v zahraničí.  Poznajú ju 
všetky deti nielen  v školách 
a škôlkach v našom meste, 
ale aj  v okolí. Nikdy 
neodmietne prísť medzi ne,  
pretože má veľké srdce, do 
ktorého sa všetci zmestia. A 
dovolila to aj nám.  Perníky, 
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Vo februári si pripomíname:
Pripomíname si

Fašiangy - symbol veselosti, 
zábavy, hodovania a pitia. Fašiangové 
obdobie sa začína už v čase od Troch 
Kráľov a trvá do popolcovej stredy. Je v 
podstate obdobím prechodu od zimy k 
jari. Tieto slávnosti mali pôvod v Egypte. 
U Slovanov sa tiež oslavovalo na prelome 
zimného a jarného obdobia. Sú dôkazy, 
že niektoré prvky západných a 
východných Slovanov sú premietnuté 
buď to fašiangov alebo Veľkej noci. Fašiangy taktiež označovali obdobie, ktoré 
ukončovalo priadky a za ktorým nasledovalo tkanie. Ľudia sa obliekali do masiek, 
ktoré okrem zábavnej funkcie mali aj ochranný význam a mali chrániť proti pôsobeniu 
negatívnych síl, mali zabezpečiť úrodný rok a plodnosť hospodárskych zvierat. 
Fašiangy sa oslavovali hravosťou. Fašiangy oslavovali a oslavujú vo všetkých vrstvách 
spoločnosti. Jedným zo spoločných znakov sú práve karnevalové masky. 

Kde sa vzali karnevalové masky - K maškarnému plesu alebo 
karnevalu paria okrem dobrej zábavy, žartov aj 
masky. Maska je napodobeninou ľudskej alebo 
zvieracej tváre, ktorá sa používala pri rôznych 
náboženských obradoch, vyrábala sa z plátna, 
neskôr z kože a z dreva. Počas éry divadla v 
antickom Grécku  sa masky vyrábali zo sadry. 
Masky  boli aj súčasťou zvykov na zabezpečenie 
úrody, ale aj neodmysliteľnou súčasťou zábavy. 
Viaceré masky mali povinnosti práve v súvislosti so 
začínajúcim sa hospodárskym rokom. Boli to 
masky predstavujúce plodivú silu a hojnosť. Zvyky 

spojené s týmito starými maskami patrili už do kultúry našich slovanských predkov 
a tvoria špecifickú súčasť našej tradičnej kultúry. Zvieracou maskou tohto druhu 
bol turoň predstavujúci tura - symbol sily a plodnosti.
V mestách organizovali fašiangy hlavne cechy a po ich zániku ostali hlavnou 
udalosťou fašiangov plesy a bály. Prvé honosné maškarné plesy sa objavili v 16. 
storočí na francúzskom kráľovskom dvore.

2. február - Hromnice - Hromnice sa vyvinuli z dávnych rímskych 
slávností luperkálií, ktoré mali očistný charakter. Súčasťou týchto slávností boli aj 
sprievody so zapálenými sviečkami. Tie spolu so šibaním symbolizovali magickú očistu, 

ktorá sa nazývala februatio. Z tohto slova je odvodený názov 
mesiaca február. Hromnice boli zároveň sviatky na počesť boha 
ohňa a hromu a blesku Perúna.  a tak deň  počas  ktorého 
Perún  otvára  bránu sa  nazval  Hromnicami. 

Ľudia prvému zahrmeniu venovali veľkú pozornosť ho 
sprevádzali mnohými rituálmi. Napríklad pri prvom jarnom 
zahrmení si kľakli na zem a bozkávali ju.   Na tento deň sa 
vzťahujú viaceré ľudové pranostiky. 
® Keď na Hromnice sneh a vietor duje, to skorý príchod jari 

zvestuje
 

14. február - Valentín - Valentín je mužské krstné meno. Pôvod má v 
latinskom slove valens s významom „silný“, „zdravý“.
Deň svätého Valentína - patróna zamilovaných - patrí k 
najobľúbenejším sviatkom. Je sviatkom všetkých 
zamilovaných a slávi sa už niekoľko desaťročí v rôznych 
kútoch sveta. Pôvod tohto pekného zvyku siaha až do čias 
rímskych festivalov Lupercali. Niektorí historici tvrdia, že 
podľa starej legendy bol Valentín pohanský kňaz, obrátený 
na kresťanskú vieru a žil v Ríme v treťom storočí po 
Kristovi. Za svoje presvedčenie bol umučený. Odkaz 
Valentína – mučeníka je v láske k svojim najbližším.
V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní 

obdarúvajú valentínkami a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich 
ľúbostných citov.

20. február – Medzinárodný deò 
materského jazyka 
–Ó, mojej matky reč je krásota,      
je milota, je rozkoš, láska svätá! 
Ó, bár bych stačil vysať všetku slasť,
čo ona skytá, nastoliť v slove —
znal súhrn skvostov ukrytých v nej nájsť, v 
ne obliecť svoje zjavy myšlienkové!   
 (Hviezdoslav)

20 február  je celosvetovo známy ako Medzinárodný deň 
materského jazyka (International Mother Language Day) a bol vyhlásený na 30. 
výročnej konferencii UNESCO v novembri 1999. Medzinárodný deň materinského 
jazyka si na podporu jazykovej a kultúrnej rozmanitosti a viacjazyčnosti pripomíname 
každý rok od februára 2000. Cieľom tohto dňa je pripomenutie,  poznávanie   a 
precvičovanie materských jazykov po celom  svete.

Pripomíname si
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Naši malí  sa už zdravotníci
naučili, ktoré telefónne 
čísla treba volať a ako sa 
treba správať v prípade 
úrazu. Oboznámili sa so 
zdravotníckym 
materiálom. Majú za sebou 
prvé skúsenosti s rôznymi 
obväzovými technikami, 
ale aj so zakladaním 
trojrohej šatky v prípade 

poranenia ruky. Rovnako prakticky demonštrovali jednotlivé postupy pri 
zastavení krvácania. Veľký 
úspech mala izotermická 
fólia, ktorej používanie a 
účinky si vyskúšali skoro 
všetky deti.
Pravidelne viedli diskusie o 
zásadách zdravej výživy, 
hygieny a o dôležitosti 
telesných cvičení. Na 
našich stretnutiach sa 
často zúčastňujú aj deti, 
ktoré krúžok nenavštevujú a zo začiatku len tak očkom pokukujú a potom 
príde otázka či to môžu skúsiť aj oni.

V dnešnej dobe rôznych 
drogových závislostí  
ponúkame možnosť 
pochopiť dar života a 
zdravia, ale zároveň sa 
naučiť, ako si tieto dary 
chrániť a preto každého 
medzi sebou radi 
privítame.
 Mgr. Oľga Golecká

Zdravie je vzácny dar

Naše krú�ky
Krúžok anglického jazyka

Krúžok anglického jazyka vediem tretí 
rok. K nápadu otvoriť tento krúžok ma 
inšpiroval projekt ENGLISH ONE, do 
ktorého sa naša škola zapojila a vďaka 
ktorému sme získali množstvo 
výukových materiálov a prístup na 
stránku planéty vedomostí.
Tento rok sa obsah presunul na 
stránku: https://anglictina.iedu.sk/, 
naša škola opäť získala prístup vďaka 
projektu.
Deti si rozširujú slovnú zásobu, 
zlepšujú sa vo výslovnosti a hravou 
formou si automatizujú gramatiku. 
Počas dvoch hodín týždenne pracujú 
na úlohách, ktoré im cez stránku 
pošlem. Následne si môžem výsledky 
pozrieť a vyhodnotiť. Dúfam, že aj 
tento školský rok bude žiakov môj 
krúžok baviť a budú sem radi chodiť.

Zuzka Durbáková

Naše krú�ky
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Pani zima je v poslednom čase veľmi 
skúpa na bielu prikrývku a preto sme 
sa potešili, keď sa na oblohe zrazu 
objavili snehové chumáčiky. Nebolo 
treba veľa a zaraz sa začalo veselé 
zimné šantenie s poriadnou 
lopárovačkou. Snehové gule lietali z 
jednej strany na druhú a na lopároch 
sa predvádzali rôzne akrobatické 
kúsky. Všade na okolo sa ozývali 
nadšené výkriky a smiech. Objavili sa 
aj naše ľadové medvede, ktoré 
zvádzali ťažký boj v zasneženej 

krajine.
No nakoniec všetko 
dobre dopadlo a do 
tepla internátu sme sa 
vrátili všetci poriadne 
premočení aj uzimení, 
ale šťastní.

Mgr. Oľga Golecká

Zasnežená krajina

Chlad, sneh a niekedy aj ľadová pokrývka ohrozuje prezimovanie vtáčikov a 
preto im každú zimu pomáhame prežiť ich ťažké obdobie pravidelným 
prikrmovaním. Na pomoc sme si zobrali rebrík a o chvíľu sa vtáčie búdky, ktoré 
sme si vlastnoručne vyrobili začali napĺňať pochúťkami, ako sú rôzne krmivá 
pre vtáčiky, ale aj chutné slnečnicové semiačka. Počas jari a leta sa nám 
odmenia chytaním hmyzu a ich usilovnou prácou ochránia ovocné stromy v 

našej  internátnej 
záhrade z ktorých si v 
jesennom období 
pochutnávame na 
rôznych zdravých 
dobrotách.
No najväčšou 
odmenou pre nás, 
bude ich veselé 
štebotanie. A 
nezabudnite: Vtáčiky 
nekŕmime chlebíkom. 
Mgr. Oľga Golecká 

Aby vtáčik v zime neostal hladný

zo �ivota v internátezo �ivota v internáte
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Detské okienko

V hlbinách leží Atlantída,
ten stratený svet.
Či sa ten náš k nemu pridá?
Odpovede niet.

Tam, kde sa láska večná,
potichu zabila dýkou.
Kde sa opustili morský muž a slečna,
a ryby tiché im robia spoločníkov.

Presne tam chcem rozjímať
tam ja hľadám mier.
Tam sa mi chce spomínať,
potichu kričať do tých morských dier
kde morský muž stále hľadá srdcia 
svojich dcér.

Tam kde človek sedí, čaká v agónii
na šťastie.
Nádeje naň sa topia v irónii
Nájdu ho niekedy? Asi nie.
Tam si vraj ryba plutvu pod plutvu 
nekladie.

V zajatí stratených snov, 
leží trojzubec.
Neskúšaj hľadať ho bro,
lebo zosnulec
nechá ťa napospas obrov.

Tam kde je modrá všade okolo
A rastliny tancujú v pravidelnej polke.
Kedysi vraj živé to tu bolo,
Dnes už tu však nie je šťastie toľké.

Tam by aj mne bolo lepšie.
Tam sa nikto s nikým neháda.
Tu hore je to pestrejšie,

ale v hlbinách je to tiež paráda.

Sem sa ani kapitán Hook nedostane,
nevkročí sem noha Petra Panna.
Už sem nesmerujú tie Santove sane
ani sa tu nerozplýva hudba 
Beethovena.

Skrze ticho a tajomnosti tohto 
miesta,
Chce tu moja myseľ zostať žiť.
A hoci tu už každý hlas vravieť 
prestal,
počujem ich ticho hovoriť.

Keby vedelo to more hovoriť,
iste každý mililiter niečo povedal by.
Zamknuté ústa však nesmú sa  
otvoriť,
majú toľko nepovedaného čo hviezd 
na nebi.

Mnoho básní o tomto mieste
 sa už napísalo,
keby nejaké ono vytvorilo -  nikto 
nevie presne,
čože by v nich stálo?

Nie všetko však trvá večne,
Preto odchádzam.
Posledný krát teraz presne,
papier pohládzam.

Dovidenia Atlantída.
Raz sa uvidíme...  

Jeronimo Tököly

bro- brat, kamarát, priateľu

V hlbinách
Pozor súťaž!
Ak chceš vyhrať sladkú odmenu, popros pani učiteľku aby ti 
prekopírovala obrázok sovy, vyfarbi ho a obrázok odovzdaj pani 
učiteľke Magulovej. 
Víťaz obdrží sladkú odmenu od pani riaditeľky!!!
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Detské okienko

Ktorá metla patrí snehuliakovi?
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